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1. Ocupación Hotelera 

Fuente: DataTur.

 Durante noviembre de 2013, el porcentaje de ocupación hotelera en Yucatán se ubicó en 60.1%,

es decir, 1.8 puntos porcentuales por arriba del porcentaje de ocupación registrado durante

noviembre de 2012 (58.2%).

 En el mismo mes, la ciudad de Mérida registró una ocupación de 65.1%, es decir 2.3 puntos

porcentuales por arriba del porcentaje de ocupación registrado durante noviembre del año pasado

(62.8%).

ÁREA
ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE DIFERENCIA 

EN PTS.2012 2013

Ciudad de Mérida 53.9% 55.1% +1.2

Total del Estado 49.8% 50.6% +0.8



2. Llegada de Turistas con Pernocta 

ÁREA
ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Ciudad de Mérida 955,167 1,100,585 +15.2%

Total del Estado 1,120,712 1,256,179 +12.1%

 Durante noviembre de 2013, el Estado de Yucatán recibió un total de 139,310 turistas con pernocta, de

los cuales el 78% fueron de origen nacional y el 22% de origen internacional. Lo anterior, representa

un incremento de +14.6% respecto a los 121,594 turistas con pernocta registrados durante noviembre

de 2012.

Fuente: DataTur.



3. Arribo de Cruceros (barcos)

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Cruceros 98 81 -17.3%

 Durante noviembre de 2013, el Puerto de Progreso registró el arribo de 9 cruceros, cifra que

representa un incremento de +12.5% respecto a los 8 barcos registrados durante el mismo mes del

año anterior.

Fuente: Secretaría de Fomento Turístico (SEFOTUR).



4. Arribo de Cruceros (pasajeros)

ARRIBO
ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Pasajeros 279,094 211,852 -24.1%

Fuente: Secretaría de Fomento Turístico (SEFOTUR).

 Durante noviembre de 2013, el puerto de Progreso registró el arribo de 23,119 pasajeros, lo que

representa un incremento de +3.7% respecto a los 22,302 pasajeros recibidos durante noviembre de

2012.



5. Congresos y Convenciones (eventos)

 Durante noviembre de 2013, se llevaron a cabo 12 eventos de congresos y convenciones, lo que

representa un decremento de -25.0% respecto al número de eventos registrados durante el mismo

mes del año pasado.

Fuente: Oficina de Congresos y  Convenciones (SEFOTUR).

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Eventos 138 140 +1.4%



6. Congresos y Convenciones (participantes)

 Durante noviembre de 2013 se observó la asistencia de 5,706 participantes a eventos de congresos y

convenciones, lo que implicó un incremento de +20.2% respecto a los 4,747 asistentes registrados

durante noviembre de 2012.

Fuente: Oficina de Congresos y Convenciones (SEFOTUR).

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Eventos 39,717 31,769 -20.0%



ÁREA
ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Zona Arqueológica de Chichén Itzá 1,384,362 1,448,898 +4.7%

Principales Zonas Arqueológicas y Ecológicas* 2,109,231 2,146,061 +1.7%

Fuente: Patronato CULTUR.

Nota: Los datos de visitantes a Chichén Itzá, no incluyen guías de turistas.

*/ Esta cifra comprende, además de los paradores de Chichén- Itzá, Uxmal, Dzibichaltún, Ek-Balam, Loltún y Balankanché; las afluencias a las áreas

ecológicas de Celestún, Cenote X´kekén y Cenote Samulá.

7. Afluencia Zonas Arqueológicas y Ecológicas

 Durante noviembre de 2013,

la afluencia de visitantes al

parador turístico de Chichén

Itzá se ubicó en 126,996

personas, representando un

incremento de +8.6%,

respecto a los 116,992

visitantes registrados durante

noviembre de 2012.



 Durante noviembre de 2013 el

Aeropuerto Internacional de la

ciudad de Mérida registró un

movimiento total de pasajeros

(llegadas y salidas) de 123,710

personas, lo que representa un

incremento de 14.5% respecto a

los 107,998 pasajeros recibidos

durante el mismo mes de 2012.

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Pasajeros 1,121,735 1,190,674 +6.1%

Fuente: ASUR. Se excluyen los pasajeros en tránsito y de aviación general.

8. Movimiento de Pasajeros Vía Aérea



Línea  

Aérea

Destinos con conectividad 

directa o semidirecta

Promedio de 

Frecuencia 

Semanal de 

Arribo de 

vuelos 

(domésticos)

Promedio de 

Frecuencia 

Semanal de 

Arribo de vuelos 

(internacionales)

Promedio 

Semanal de 

Asientos 

Disponibles 

(Vuelos de 

Llegada)

Aeroméxico
México, Villahermosa, Veracruz,

Guadalajara, Monterrey y Miami (EEUU)
57 3 6,572

United Houston (EEUU) - 5 855

Interjet México 38 - 5,700

Volaris México y Guadalajara 13 - 1,914

Viva Aerobús Guadalajara y Monterrey 9 - 1,332

Magnicharters México 3 - 390

Mayair Cancún y Villahermosa 14 - 266

Aerocaribean Habana 1 44

OPERACIONES PROMEDIO SEMANAL (DE ARRIBO) 134 9 17,073

9. Conexiones Aéreas (de llegada)

Fuente: ASUR.

Nota: Corresponde al promedio semanal de vuelos recibidos en el Aeropuerto Internacional de Mérida durante NOVIEMBRE de 2013.



10. Ingreso Hotelero Mensual

Fuente: Agencia de Administración Fiscal de Yucatán.

 Durante octubre de 2013, el ingreso hotelero en el Estado se ubicó en 59.3 millones de pesos, es

decir, 5.3 millones de pesos por arriba del monto registrado en octubre de 2012, lo que implica un

incremento de +9.9% en términos nominales para este indicador durante el decimo mes del año.

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - OCTUBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Ingreso Hotelero (millones de pesos) 697.5 640.2 -8.2%



REGIÓN MUNDO MAYA

Informe Estadístico 



 La ciudad de Mérida durante noviembre alcanzó un porcentaje de ocupación del 65.12%, esto ubica a

Mérida en 3er. lugar de ocupación de las ciudades capitales que integran la región Mundo Maya.

Informe Regional

Mes de Noviembre

Acumulado Enero- Noviembre 2013

Ciudad
Porcentaje de 

Ocupación

Campeche 54.47

Chetumal 35.13

Mérida 55.09

Tuxtla Gutiérrez 37.93

Villahermosa 65.33

Total Regional Acumulado 51.33

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.



 Durante noviembre de 2013 las capitales de la

Región Mundo Maya recibieron 286 mil 206

visitantes con pernocta, de los cuales 123 mil

376 personas se hospedaron en la ciudad de

Mérida.

 Esto ubica a la ciudad de Mérida en el 1er.

lugar en afluencia de visitantes con

pernocta al recibir al 43% de todos los

visitantes a la región durante noviembre.

Informe Regional

Mes de Noviembre

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Arribo de Visitantes

Acumulado Enero-Noviembre 2013

Ciudad Llegada de Turistas

Campeche 293,353

Chetumal 397,627

Mérida 1,100,585

Tuxtla Gutiérrez 529,099

Villahermosa 520,987

Total Regional Acumulado 2,841,651



Informe Regional

Mes de Noviembre

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Centros Turísticos de la Región Mundo Maya

Centro Turístico
Cuartos 

Disponibles

Cuartos 

Ocupados

Porcentaje de 

Ocupación

Llegada Total 

de Turistas

Llegada de 

Turistas 

Nacionales

Llegada de 

Turistas 

Extranjeros

Estadía

Akumal 113,105 93,425 82.60 23,771 259 23,512 8.39

Campeche 41,637 27,119 65.13 27,763 15,373 12,390 1.51

Cancún 905,447 595,761 65.79 321,347 119,283 202,064 4.45

Chetumal 53,730 18,403 34.25 34,638 33,646 992 1.04

Chichén-Itzá 11,040 3,115 28.21 5,458 675 4,783 1.02

Comitán de Domínguez 21,450 7,318 34.11 10,809 10,033 776 1.20

Cozumel 134,640 58,817 43.68 36,694 14,967 21,727 3.17

Isla Mujeres 34,929 13,243 37.91 12,082 3,796 8,286 1.97

Mérida 183,163 119,286 65.12 123,376 102,687 20,689 1.77

Palenque 69,990 24,959 35.66 43,376 34,398 8,978 1.10

Playa del Carmen 194,746 142,774 73.31 58,116 4,056 54,060 5.03

Playacar 177,510 158,683 89.39 50,980 1,425 49,555 6.35

San Cristóbal de las Casas 99,450 38,241 38.45 59,540 48,116 11,424 1.15

Tapachula 54,840 20,990 38.27 23,482 18,432 5,050 1.45

Tonalá - Puerto Arista 18,505 4,132 22.32 7,718 7,718 0 1.08

Tuxla Gutiérrez 104,850 43,185 41.18 48,161 46,245 1,916 1.53

Uxmal 3,390 1328 39.17 2513 50 2463 1.00

Valladolid 16,680 5,050 30.27 7,963 5,210 2,753 1.16

Villahermosa 105,699 76,172 72.06 52,268 47,913 4,355 2.19

Total Regional 2,344,801 1,452,001 61.92 950,055 514,282 435,773 3.22



Informe Regional

Acumulado a Noviembre
Centros Turísticos de la Región Mundo Maya

Ciudad
Cuartos 

Disponibles

Cuartos 

Ocupados

Porcentaje de 

Ocupación

Llegada Total 

de Turistas

Llegada de 

Turistas 

Nacionales

Llegada de 

Turistas 

Extranjeros

Estadía

Akumal 1,252,309 1,049,660 83.81 277,473 2,315 251,387 8.42

Campeche 460,741 250,970 54.47 293,353 165,843 99,747 1.44

Cancún 10,034,357 7,052,424 70.28 4,046,447 1,336,170 2,388,930 4.48

Chetumal 597,865 210,053 35.13 397,627 352,628 10,361 1.03

Chichén-Itzá 129,279 26,876 20.78 48,719 9,446 33,815 1.05

Comitán de Domínguez 237,595 94,223 39.65 150,879 132,460 7,610 1.13

Cozumel 1,497,227 680,084 45.42 402,007 152,267 213,046 3.54

Isla Mujeres 399,930 186,057 46.52 249,873 118,124 119,667 1.55

Mérida 1,961,332 1,080,588 55.09 1,100,585 811,028 166,181 1.83

Palenque 778,902 250,806 32.19 468,729 360,983 64,370 1.10

Playa del Carmen 2,186,849 1,587,917 72.61 656,548 45,695 552,737 5.12

Playacar 1,976,609 1,739,639 88.01 605,592 14,724 539,888 6.12

San Cristóbal de las Casas 1,099,633 365,205 33.21 604,659 464,312 80,807 1.15

Tapachula 609,605 224,114 36.76 268,937 204,969 40,486 1.39

Tonalá - Puerto Arista 205,809 48,876 23.74 98,458 90,740 0 1.08

Tuxtla Gutiérrez 1,165,796 442,167 37.92 529,099 460,639 20,299 1.43

Uxmal 39,008 11211 28.74 21633 1,087 18,033 1.00

Valladolid 186,185 52,649 28.27 85,242 52,705 24,574 1.14

Villahermosa 1,177,231 769,107 65.33 520,987 426,032 42,687 2.26

Total Regional 

Acumulado
25,996,262 16,122,626 62.01 10,826,847 5,716,449 5,110,398 3.34

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.



Informe Nacional

Mes de Noviembre

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Ciudades del Interior de la República Mexicana

Ciudad
Cuartos 

disponibles

Cuartos 

ocupados

Llegadas de 

turistas

Porcentaje de 

ocupación

Estadía 

promedio

Aguascalientes 123,584 63,770 45,351 51.60 2.08

Campeche 41,637 27,119 27,763 65.13 1.51

Celaya 58,075 37,658 39,454 64.84 1.46

Chihuahua 119,010 47,344 43,797 39.78 1.65

Coatzacoalcos 43,290 26,735 27,616 61.75 1.29

Colima 28,830 14,709 10,815 51.01 2.25

Comitán de Domínguez 21,450 7,318 10,809 34.11 1.20

Culiacán 71,435 36,940 48,922 51.71 1.31

Durango 51,360 25,985 24,114 50.59 1.59

El Fuerte 11,850 3,381 6,891 28.53 1.05

Guanajuato 82,430 43,980 56,842 53.35 1.64

Hermosillo 81,207 46,375 46,111 57.10 1.78

Irapuato 46,890 28,530 32,006 60.84 1.42

León 160,288 96,269 134,772 60.06 1.25

Los Mochis 38,880 17,402 20,385 44.75 1.38

Mérida 183,163 119,286 123,376 65.12 1.77
Oaxaca 164,450 73,972 81,295 44.98 1.73

Pachuca 45,682 28,159 39,016 61.64 1.3

Palenque 69,990 24,959 43,376 35.66 1.10

Puebla 199,110 153,611 201,475 77.14 1.69

Querétaro 161,027 112,900 92,161 70.11 1.96

Salamanca 17,700 11,709 6,856 66.15 2.35

San Cristóbal de las Casas 99,450 38,241 59,540 38.45 1.15

San Juan de los Lagos 99,000 21,107 74,496 21.32 1.00

San Juan del Rio 32,828 14,944 16,009 45.52 1.50

San Luis Potosí 125,369 64,912 50,023 51.77 2.13

San Miguel de Allende 53,070 20,830 26,294 39.25 1.66

Taxco 26,400 7,061 14,993 26.74 1.00

Tequila 10,170 2,495 4,857 24.53 1.14

Tequisquiapan 26,103 5,144 7,727 19.70 1.51

Tlaxcala 14,130 6,199 8,409 43.87 1.36

Toluca 109,020 42,687 50,238 39.15 1.95

Tuxtla Gutiérrez 104,850 43,185 48,161 41.18 1.53

Valle de Bravo 16,350 5,938 10,920 36.31 1.08

Villahermosa 105,699 76,172 52,268 72.06 2.19

Xalapa 69,870 32,188 44,035 46.06 1.28

Zacatecas 91,600 41,382 41,196 45.17 1.62

Total Ciudades del 

Interior 2,897,030 1,398,295 1,490,863 48.26 1.62

 En el ámbito nacional durante

noviembre y comparando a la

ciudad de Mérida con 36 ciudades

del interior de la República

Mexicana, Mérida ocupa el 2do.

lugar en cuartos noche

disponibles y cuartos

ocupados, 3er. lugar en llegada

de turistas con pernocta, 9no.

lugar en estadía promedio y 6to.

lugar en porcentaje de

ocupación hotelera.

 La ciudad de Mérida superó en

16.86 puntos el porcentaje de

ocupación hotelera promedio y

en 0.15 puntos la estadía

promedio acumulada de las 37

ciudades del interior del país

durante el mes de noviembre.



Informe Nacional

Acumulado a 

Noviembre

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Ciudades del Interior de la República Mexicana

 En el ámbito nacional de enero a

noviembre y comparando a la

ciudad de Mérida con 36 ciudades

del interior de la República

Mexicana, Mérida ocupa el 2do.

lugar en cuartos noche

disponibles, 3er. lugar en cuartos

noche ocupados y en llegada de

turistas con pernocta, 7mo. lugar

en estadía promedio y 9no. lugar

en porcentaje de ocupación

hotelera.

 La ciudad de Mérida superó en

8.48 puntos el porcentaje de

ocupación hotelera promedio y en

0.27 puntos la estadía promedio

acumulada de las 37 ciudades del

interior del país.

Ciudad
Cuartos 

disponibles

Cuartos 

ocupados

Llegadas de 

turistas

Porcentaje de 

ocupación

Estadía 

promedio

Aguascalientes 1,322,726 663,711 468,707 50.17 2.16

Campeche 460,741 250,970 293,353 54.47 1.44

Celaya 645,787 374,061 386,420 57.92 1.45

Chihuahua 1,325,093 565,089 506,440 42.64 1.75

Coatzacoalcos 481,855 271,446 291,143 56.33 1.28

Colima 320,974 131,534 95,162 40.97 2.18

Comitán de Domínguez 237,595 94,223 150,879 39.65 1.13

Culiacán 795,195 365,101 480,178 45.91 1.32

Durango 559,371 260,543 242,112 46.57 1.56

El Fuerte 131,209 22,934 43,832 17.47 1.03

Guanajuato 917,146 361,809 498,746 39.44 1.54

Hermosillo 914,610 506,512 512,283 55.38 1.68

Irapuato 522,057 269,999 280,202 51.71 1.47

León 1,782,585 914,119 1,175,362 51.28 1.30

Los Mochis 427,449 166,057 190,568 38.84 1.37

Mérida 1,961,332 1,080,588 1,100,585 55.09 1.83

Oaxaca 1,830,389 724,644 859,064 39.58 1.67

Pachuca 510,471 288,072 406,593 56.43 1.23

Palenque 778,902 250,806 468,729 32.19 1.10

Puebla 2,196,965 1,427,837 1,806,817 64.99 1.67

Querétaro 1,791,770 1,121,833 975,664 62.61 1.88

Salamanca 191,085 118,859 77,414 62.20 2.13

San Cristóbal de las Casas 1,099,633 365,205 604,659 33.21 1.15

San Juan de los Lagos 1,100,397 207,967 744,644 18.89 1.00

San Juan del Rio 344,198 165,738 169,517 48.15 1.65

San Luis Potosí 1,356,347 717,291 535,237 52.88 2.15

San Miguel de Allende 586,512 208,873 260,690 35.61 1.66

Taxco 293,229 71,829 150,038 24.49 1.00

Tequila 113,427 24,257 49,220 21.38 1.15

Tequisquiapan 291,012 61,077 92,533 20.98 1.52

Tlaxcala 157,925 52,800 67,459 33.43 1.40

Toluca 1,169,878 437,492 531,495 37.39 1.46

Tuxtla Gutiérrez 1,165,796 442,167 529,099 37.92 1.43

Valle de Bravo 181,315 50,866 96,243 28.05 1.07

Villahermosa 1,177,231 769,107 520,987 65.33 2.26

Xalapa 776,814 357,217 491,707 45.98 1.27

Zacatecas 1,007,787 416,751 425,478 41.35 1.64

Total Ciudades del 

Interior 28,121,561 13,108,788 14,906,890 46.61 1.56




